
 

 

 “A scuola con la multimedialità”: progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LI-2015-62   
 per la realizzazione di ambienti digitali. 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SAN GOTTARDO” 
Via Giulia De Vincenzi, 26 – 16138 GENOVA  Tel. 010.8362404 – Fax 010.8361487 

e-mail: geic809004@istruzione.it – geic809004@pec.istruzione.it 
C.F. 80096950102  C.M. geic809004  C.U.UFEVV1 

 
    

  CUP: G36J15001900007 
 

         Al Sito WEB dell’istituto 
Albo on-line 
Atti Scuola 

 
Oggetto: Determina a contrarre per indizione di procedura RdO su MEPA  progetto 10.8.1.A3-

FESRPON-LI-2015-62 “A scuola con la multimedialità” per la realizzazione di 
ambienti digitali. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo 
per il conferimento di funzioni  e  compiti  alle regioni  ed enti  
locali,  per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO l'art. 125 del D.Lgs 163/2006 "Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture" ; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 
5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, "Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2016 approvato 
dal Consiglio d’Istituto; 



VISTA la la  delibera del C. di Istituto con la quale è stato approvato il piano 
dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2015/16; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 

scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con 
Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID/1709 del 15/01/2016 - Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, 
all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete 
LAN/WLAN. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali 

per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 

l’apprendimento delle competenze chiave”. Autorizzazione dei progetti 
e Impegno di spesa; 

VISTA la Legge 228 del 24/12/2012 "Disposizioni per la formazione del 
Bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013) che 
impone l'obbligo - ove possibile - di utilizzare le Convenzioni CONSIP 
per gli acquisti della Pubblica Amministrazione, 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/2224 del 28/01/2016 -: Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Pubblicazione 
delle “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati 
dall’Avviso prot. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 e del “Manuale per 
la gestione informatizzata dei progetti”; 

VISTA 
 
 

la Nota MIUR n. AOODGEFID/5890 del 30/03/2016, autorizzativa  
dell’attuazione del Progetto 10.8.1.A3 – FESRPON-LI-2015-62 per la 
realizzazione di ambienti digitali; 

VISTA la delibera N. 19 del Consiglio di Istituto del 12/04/2016 relativa 
all'assunzione in bilancio del progetto autorizzato; 

VISTO che è necessario procedere all'acquisizione della fornitura in 
forma unitaria per l'insieme dei prodotti non scorporabili al fine 
di garantire la loro corretta funzionalità; 

VISTO Regol  il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servi-
zi e forniture, redatto ai sensi dell’art. 125, comma 10, DLgs 163/2006 
– Codice degli Appalti Pubblici; 

CONSTATATA l'assenza all'interno delle Convenzioni CONSIP di offerte per il progetto 
richiesto nella formula chiavi in mano, 

CONSTATATO che è necessario procedere all'acquisizione della fornitura in forma 
unitaria per l'insieme dei prodotti non scorporabili al fine di garantire la 
loro corretta funzionalità; 

CONSIDERATA la scadenza perentoria del progetto entro il 31/10/2016; 

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per 
l'acquisizione dei servizi e forniture (ex art.125 del D.Lgs 16/04/2006, 
n.163 e s.m.i.), si procederà con l'invito a n. 5 operatori economici 
registrati sul MEPA ai sensi dell'art. 34 del D.I. n.44/2001 e dell'art. 
328 del D. P. R 5/10/2010, n. 207; 

 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
 



DECRETA 
 

Art. 1  Oggetto 
 

Si decreta l'avvio della procedura, tramite l'indizione di una R.D.O.  sul MEPA, di acquisizione 
in economia mediante cottimo fiduciario, procedimento che permette di rispettare i tempi 
di scadenza imposti incompatibili con le procedure di gara convenzionali, ai sensi dell'art. 125 
del D.Lgs 163/2006 per la realizzazione del  PON 2014-2020 – Programma Operativo 
Nazionale 2014IT05M2OP001 05M2OP001 "Per la scuola – competenze e ambienti per 
l'apprendimento Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LI-2015-62 “A scuola con la 
multimedialità” per la realizzazione di ambienti digitali. 
Di attivare la procedura di acquisizione dei beni con Lettera di Invito per via telematica, nel 
rispetto dei principi normativi, alle ditte (almeno 5 operatori economici) individuate tramite  
avviso di indagine di mercato per la manifestazione di interesse . 

 
Art. 2 Criteri di aggiudicazione  

 
II criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs 
163/2006 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare della 
R.d.O. 

 
Art. 3 Importo 

 
L'importo di base di gara  per  la realizzazione la fornitura di cui all'art. 1 è di € 18.850,00 
(diciottomilaottocentocinquanta/00) IVA inclusa. 
 

Art. 4 Tempo di esecuzione 
 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro il 10 settembre 2016. 
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
  

Ai sensi dell'art. 125 comma 2 e dell'art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 5 della legge 241 
del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Marco Casubolo. 

  
Art. 6 Procedura 

 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul 
mercato elettronico. 

 
Art.8 Pubblicazione 

 
La presente determina viene pubblicata all'Albo e sul sito web (www.icgsg.gov.it) ) di 
questo Istituto Scolastico. 
 
 
Genova, 05/05/2016 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Marco Casubolo 
Documento firmato digitalmente 

 
  

    

 


		2016-05-05T18:21:58+0200
	Marco Casubolo




